
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO VEICOLO DA 
DESTINARE ALLA REFEZIONE SCOLASTICA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 16 
29/01/2013

 5 
 7
 1
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno VENTINOVE del mese di GENNAIO alle ore 14:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  16 DEL 29/01/2013 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO VEICOLO DA 

DESTINARE ALLA REFEZIONE SCOLASTICA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  
Premesso: 

- che in data 6 marzo 2012  Matilde Ristorazione s.r.l., con sede in Villanova di 
Castenaso (BO), e il Comune di Anzola dell’Emilia hanno sottoscritto un contratto 
di servizio per la produzione e fornitura pasti per il servizio di mensa scolastica, di 
cui al Rep. n. 6.563; 

- che in forza dell’art. 9 del Contratto di cui sopra, il trasporto dei pasti dalla cucina 
di produzione fino ai vari terminali di somministrazione viene espletato dal 
Comune di Anzola dell’Emilia sino all’avvenuta ultimazione dei lavori di 
ampliamento del Centro di Produzione pasti a Sant’Agata Bolognese e alla 
conseguente chiusura della Cucina di Anzola dell’Emilia; 

- che il Comune di Anzola dell’Emilia ha chiesto a Matilde Ristorazione S.r.l. di 
poter temporaneamente utilizzare a titolo gratuito un veicolo per adibirlo al 
servizio di cui al punto che precede;      

- che Matilde Ristorazione S.r.l. intende concedere in comodato gratuito al Comune 
di Anzola dell’Emilia il veicolo autocarro Volkswagen Crafter 35 GP Van Bianco 
targato EP187LZ; 

Considerato che si rende pertanto necessario disciplinare formalmente 
l’utilizzo di tale veicolo tra le parti; 

Visto il contratto di comodato gratuito, allegato alla presente, all’interno del 
quale vengono stabiliti i criteri fondamentali per l’utilizzo del veicolo  in oggetto, 
nonché le spese e le assicurazioni necessarie; 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 

a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 
alla regolarità tecnica; 

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo in ordine alla regolarità contabile; 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il contratto di comodato tra Matilde Ristorazione S.p.A. e il Comune 

di Anzola dell’Emilia per l’utilizzo gratuito del mezzo autocarro Volkswagen 
Crafter 35 GP Van Bianco targato EP187LZ, allegato alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale;  

2) Di autorizzare il Direttore dell’Area Servizi alla Persona alla relativa sottoscrizione 
nonché all’adozione di tutti gli atti e procedure che si renderanno necessari a 
seguito di tale stipula; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



CONTRATTO DI COMODATO 
Tra 

Matilde Ristorazione S.r.l. con sede in Villanova di Castenaso, Via Tosarelli, 320, C.F, P.IVA e 
iscrizione al Registro Imprese di Bologna..n. 02378411207, rappresentata nel presente atto dal 
Sig. Gianluca Cristallo, in qualità di Vice Presidente e legale rappresentante, (di seguito indicato 
anche come “comodante”) 

e 
Comune di Anzola Emilia, con sede in  Anzola Emilia (BO) via Grimandi n.1, in persona del sig. 
…………………..…………… nella sua qualità di ………………………………………..….,    (di 
seguito indicato anche come “comodatario”)  
(entrambe indicate congiuntamente come “Parti”) 

 

PREMESSO 

a) Che in data 6 marzo 2012  le Parti hanno sottoscritto un contratto di servizio per la 
produzione e fornitura pasti per il servizio di mensa scolastica, di cui al Rep. n. 6.563 (in 
proseguo: il Contratto); 

b) Che in forza dell’art. 9 del Contratto di cui sopra, il trasporto dei pasti dalla cucina di 
produzione fino ai vari terminali di somministrazione viene espletato dal Comune di Anzola 
dell’Emilia sino all’avvenuta ultimazione dei lavori di ampliamento del Centro di Produzione 
pasti Sant’Agata Bolognese e alla conseguente chiusura del Cucina di Anzola Emilia e che 
è interesse di entrambe le parti proseguire nell’accordo; 

c) Che il Comune di Anzola Emilia ha chiesto a Matilde Ristorazione S.r.l. di poter 
temporaneamente utilizzare a titolo gratuito un veicolo per adibirlo al servizio di cui al punto 
che precede;      

d) che le Parti intendono disciplinare formalmente l’utilizzo di tale veicolo, alle condizioni di 
seguito descritte. 

Tanto premesso, e facenti le premesse parte integrante ed essenziale del presente contratto, non 
per clausola di stile, ma per espressa volontà delle Parti, 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

 

1. OGGETTO E SCOPO 
1.1. Matilde Ristorazione S.r.l. (comodante) concede in comodato  al Comune di Anzola Emilia 
(comodatario), che accetta, il seguente bene:  autocarro Volkswagen Crafter 35 GP Van Bianco 
EP187LZ. 

Unitamente al bene verranno consegnati al comodatario le chiavi del veicolo e i documenti 
necessari alla sua circolazione.   

1.2. Il bene e' in ottimo stato di conservazione, esente da vizi e del tutto idoneo alla sua funzione. 

1.3. Il comodatario si servirà del bene sopra descritto, con la dovuta diligenza, unicamente a 
mezzo dei propri dipendenti o incaricati a ciò addetti, esclusivamente per il trasporto in proprio dei 
pasti dalla cucina di produzione sita in Anzola Emilia via Chiarini n.5 ai vari terminali di 
somministrazione di cui al Contratto, e ritorno, impegnandosi a non destinare il bene a scopi 
differenti.  



1.4. Il comodatario si obbliga a conservare e custodire il bene comodato con la dovuta diligenza, e 
non potrà concederne a terzi il godimento, neppure temporaneo, sia a titolo gratuito sia a titolo 
oneroso. 
 
2. DURATA E RESTITUZIONE DEL BENE COMODATO 
2.1. Il presente contratto avrà durata di 1 (uno) anno decorrente dalla data di sottoscrizione e potrà 
essere rinnovato per un uguale periodo a seguito di espressi atti, salvo recesso anticipato che 
ciascuna parte potrà comunicare all’altra in qualunque momento con  2 (due) mesi di preavviso.  
E’ in ogni caso fatta salva la restituzione immediata del bene in caso di urgenza, ex art. 1809, 
comma 2, c.c. 

2.2. Il bene comodato verrà restituito nello stato in cui viene attualmente consegnato, salvo il 
normale deterioramento per effetto dell'uso. 

 
3. OBBLIGHI DEL COMODATARIO 
Il comodatario si obbliga a custodire il bene con la dovuta diligenza.  

Sono a carico del comodatario le spese di assicurazione dei dipendenti o addetti preposti all’uso 
del veicolo, le spese per il rifornimento di carburante e quelle per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria del veicolo, oltre a quelle derivanti da eventuali sanzioni amministrative che 
dovessero essere comminate dalle Autorità Pubbliche per violazione alle norme del Codice 
stradale.  

Restano invece a carico del comodante le spese di assicurazione RCA del veicolo e bollo.  

Il comodante è inoltre sollevato da ogni responsabilità per danni o perdita della merce trasportata, 
così come da danni arrecati a terzi o al conducente stesso.   

 
4. CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA  
Oltre che nei casi previsti dalla legge, il comodante ha facoltà di risolvere di diritto il presente 
accordo ex art. 1456 c.c., dietro semplice comunicazione scritta, qualora riscontri un uso del bene 
concesso in comodato non conforme a quanto prescritto nel presente accordo. 

 Il presente contratto si risolverà altresì automaticamente, senza necessità di disdetta alcuna, in 
caso di: 

- scioglimento del Contratto citato in premessa, per qualunque causa dovuto; 

- qualora il servizio di trasporto pasti di cui al punto b) delle premesse venga eseguito 
direttamente da Matilde Ristorazione S.r.l..  

- al momento dell’utilizzo del centro pasti, adeguatamente ampliato,  sito nel Comune di 
Sant’Agata Bolognese che effettuerà anche la produzione di pasti destinati al Comune di 
Anzola dell’Emilia. 

 
5. DISCIPLINA DEL CONTRATTO 
6.1. Il presente contratto e' disciplinato, per tutto quanto non e' previsto nello stesso, dalle norme 
degli artt. 1803-1812, Codice civile, alle quali le parti si rimettono. 
 
6. SPESE 
7.1. Le spese del presente contratto e tutte quelle accessorie, sono a carico del Comodatario. Il 
presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso. 
 



7. FORO COMPETENTE 
Per qualsiasi controversia dovesse sorgere tra le parti in relazione al presente contratto, comprese 
quelle relative alla sua validità, interpretazione, esecuzione o risoluzione, sarà competente in via 
esclusiva il Foro di Bologna.   

 

Anzola Emilia, lì …………………..  

 

Il comodante         Il comodatario 

Matilde Ristorazione S.r.l.      Comune di Anzola Emilia    

Il Vice Presidente        Il Funzionario    

Sig. Gianluca Cristallo       Sig. …………..  

…………………………      …………………….. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   29/01/2013

Data   29/01/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   16   del   29/01/2013

APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO VEICOLO DA DESTINARE ALLA 
REFEZIONE SCOLASTICA.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 16 DEL 29/01/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/02/2013


		2013-02-05T10:57:01+0100
	DS1


		2013-02-05T12:27:58+0100
	DS User Private Key 1




